
DECRETO SUPREMO N° 3624
EVO MORALES AYMA

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

CONSIDERANDO:

Que el numeral 35 del Parágrafo II del Artículo 298 de la Constitución Política del Estado, establece como competencia 
exclusiva del nivel central del Estado, las políticas generales de desarrollo productivo.

Que el Artículo 405 del Texto Constitucional, señala que el desarrollo rural integral sustentable es parte fundamental de las 
políticas económicas del Estado, que priorizará sus acciones para el fomento de todos los emprendimientos económicos 
comunitarios y del conjunto de los actores rurales, con énfasis en la seguridad y en la soberanía alimentaria.

Que el Parágrafo I del Artículo 406 de la Constitución Política del Estado, determina que el Estado garantizará el desarrollo 
rural integral sustentable por medio de políticas, planes, programas y proyectos integrales de fomento a la producción 
agropecuaria, artesanal, forestal y al turismo, con el objetivo de obtener el mejor aprovechamiento, transformación, 
industrialización y comercialización de los recursos naturales renovables.

Que el Artículo 16 de la Ley Nº 144, de 26 de junio de 2011, de la Revolución Productiva Comunitaria Agropecuaria, 
dispone que se fomentará un mejor y mayor rendimiento de la producción en el marco de la economía plural, a la producción 
tradicional, orgánica, ecológica, agropecuaria y forestal con destino al consumo interno que permita alcanzar la soberanía 
alimentaria así como la generación de excedentes, en el marco de los saberes, prácticas locales e innovación tecnológica en 
base a las formas de producción familiar, comunitaria, asociativa y cooperativa.

Que Bolivia fue declarada sede del ?VIII Congreso Mundial Sobre Camélidos Bolivia 2018?, en el evento realizado el 25 
de octubre de 2015, en la ciudad de Puno-Perú; siendo de gran importancia para nuestro país como principal productor de 
camélidos, al permitir promover el intercambio de conocimientos científicos, culturales, comercio, turismo, entre otros, por 
lo que es necesaria la emisión de una normativa que permita su organización y financiamiento.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto declarar de prioridad e interés nacional la 
realización del ?VIII Congreso Mundial Sobre Camélidos Bolivia 2018?, en la ciudad de Oruro del Estado Plurinacional de 
Bolivia del 21 al 23 de noviembre de 2018.
ARTÍCULO 2.- (ORGANIZACIÓN DEL EVENTO). La organización del ?VIII Congreso Mundial Sobre Camélidos 
Bolivia 2018?, estará a cargo del Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras, quien podrá requerir la participación de otras 
entidades públicas o privadas.

ARTÍCULO 3.- (FINANCIAMIENTO). Se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas Públicas transferir recursos 
del Tesoro General de la Nación ? TGN a favor del Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras, por un monto de hasta 
Bs1.114.450 (UN MILLÓN CIENTO CATORCE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA 00/100 BOLIVIANOS), 
destinado a financiar los gastos logísticos y operativos de la realización del ?VIII Congreso Mundial sobre Camélidos 
Bolivia 2018?.

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Desarrollo Rural y Tierras, queda encargado de la ejecución y cumplimiento 
del presente Decreto Supremo.

Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veinticinco días del mes de julio del año dos mil dieciocho.



FDO. EVO MORALES AYMA, Fernando Huanacuni Mamani, Alfredo Rada Vélez, Carlos Gustavo Romero Bonifaz, 
Javier Eduardo Zavaleta López, Mariana Prado Noya, Mario Alberto Guillén Suárez, Luis Alberto Sanchez Fernandez, 
Rafael Alarcón Orihuela, Eugenio Rojas Apaza, Milton Claros Hinojosa, Félix Cesar Navarro Miranda, Héctor Andrés 
Hinojosa Rodríguez MINISTRO DE TRABAJO, EMPLEO Y PREVISIÓN SOCIAL E INTERINO DE JUSTICIA Y 
TRANSPARENCIA INSTITUCIONAL, Rodolfo Edmundo Rocabado Benavides, Carlos Rene Ortuño Yañez, Roberto 
Iván Aguilar Gómez, Cesar Hugo Cocarico Yana, Wilma Alanoca Mamani, Gisela Karina López Rivas, Tito Rolando 
Montaño Rivera.


